als moliners de prestar res als flequers i fariners i la prohibició, també als moliners de draps, de fer-ho als seus clients; la valoració del morabatí censal en 9 sous i de la masmodina censal en 7 sous; la prohibició als jueus de ser batles, círies, col·lectors de rendes o tindre cap altre ofici públic amb jurisdicció sobre cristians; l'obligació de tornar els objectes robats als seus possessors; la confirmació de l'esmena del fur de València sobre el jurament de les maledicions dels jueus; les taxes de préstec dels usurers jueus; la prohibició als jueus de tallar carns a les carnisseries dels cristians; l'obligació dels jueus de portar una capa redona a costum de Barcelona; la prohibició als jueus de fiar més de 5 sous sobre coses seues sense carta o testimonis cristians; l'obligació del fill del rei i els seus successors de celebrar Corts dins el primer mes des que arriben a la ciutat de València quan hagen de regnar i jurar els furs, privilegis, bons usos i bons costums de la ciutat i regne de València.

ACA, Col·leccions, Manuscrits, Casa reial, núm. 9, ff. 35r-40v.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 46, ff. 126r-129v.

Publ.: LL. ALANYÀ, *Aureum opus regalium privilegiorum civitatis et regni Valentie*, València, Diego de Gu-miel, 1515, «Petri primi», V-XXVI.

V. GARCIA EDO, *El llibre dels privilegis de València*, València, Vicent García editors, 1988, pp. 170-183.

— *Furs de València (1238-1645)*, València-Castelló de la Plana, Generalitat Valenciana-Universitat Jaume I, 2016, pp. 242-255.

Ací comensen los privileges del rey en Pere.

(.1.) *De la confirmació que el rey en Pere feu en la claustra de València dels furs et dels privilegis de tot lo regne de València.*

In Dei nomine.

Noverint universi, quod cum nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, invenerimus in civitate et regno Valentie, plura et mala tracta[¶]ta et inordinata[¶]ta ex quibus cives[¶] et habitatores eiusdem <civitatis> et locorum regni se dicebant gravari, et per ipsos nobis fuerit humiliiter supplicatum ut super eisdem et super quibusdam etiam ex foris Valentie dirigendis dignaremur ad reformationem boni status dicte civitatis et regni <iuxta> nostrum beneplacitum providere, idcirco eorum supplicationibus benignius annuentes, considerantes quod decet regem esse munificum in gratiis et beneficiis suis fidelibus conferendis, volentesque illusterrissimi domini Iacobi, recordationis regis Aragonum patris nostris, aliorumque predecessorum nostrorum vestigiis inherere, per nos et successores nostros, gratis et ex certa scientia et spontanea voluntate, laudamus, concedimus et confirmamus vobis hominibus et universitatibus civitatis et regni Valentie, tam presentibus quam futuris, imperpetuum omnes foros civitatis Valentie et omnia et singula eisdem civitati et regno concessa per dictum dominum patrem nostrum, ex quibus usi fueritis et consueveritis temporibus dicti domini patris nostri.

Volentes et concedentes quod de dictis foris Valentie, usibus et consuetudinibus et privilegiis libere uti possitis et sine impedimento alicuius, non obstantibus aliquibus privilegiis seu ordinationibus factis in contrarium fororum Valentie sive privilegiorum predictorum, non obstante ratione aliqua que possit in contrarium

¶⁹ En el còdex: *civis*.

allegari, nec obstante sententia aliqua lata contra forum Valentie vel contra privilegia supradicta. Et specialiter concedimus et confirmamus iustitiatum, almustazafia et forum decem dierum, revocantes et annullantes expresse emendam fori novi tempore nostri regiminis factam inquisitionibus faciendis que incipit «Fororum interpretationem», ita quod deinde inquisitio fieri non possit per curiam, exceptis casibus tantum contentis in foro Valentie, nec nos etiam inquisitiones facere possumus, nisi forte super officiales nostros eas facere haberemus.

(.II.) *De la confermació de la elecció dels .III. juratz.*

Confirmamus etiam privilegium electionis .III^{or}. iuratorum, volentes et imperpetuum statuentes quod ubi forus Valentie non sufficiat ipsi .III^{or}. iurati possint facere novos cotos et certa statuta, et, factis per eos, possint removere inde illud quod eis videbitur expedire, ita tamen quod semper fiant ||^{35v} cum consilio bonorum hominum de manu maiori, mediocri et minori.

(.III.) *De la confirmació de les possessions a totz los pobladors de la ciutat et tot lo regne de València.*

Item laudamus, concedimus et confirmamus ac etiam damus de presenti quibuscumque et singulis civibus et populatoribus civitatis Valentie et regni eiusdem omnes domos, vineas, ortos et campos, censualia, alcherias et castra, turres et posesiones, cultas et incultas, que habebant vel habebunt, tenent vel possident aut possidebunt, quecumque sint et in quocumque loco civitatis vel regni existant ex quacumque causa vel ratione, ea habeant aut possideant vel habebunt aut possidebunt cum titulo et absque titulo, cum cartis et absque, et facimus omnes cessare demandas et petitiones quas civiliter aut criminaliter posueramus aut poni feceramus contra aliquos, ita quod nunc vel aliquo tempore illas demandas vel alias pro nobis non possimus tornare, nec in aliquibus bonis aut hereditamentis aliquorum civium vel habitatorum civitatis Valentie et regni que per franchum et liberum alodium possidebuntur non possimus aliquid demandare, nec aliquis pro nobis aliquo casu vel aliqua ratione, renuntiantes omni iuri contra hec venienti et removendo ac revocando omnem exceptionem et occasionem contra hec venientes.

(.IV.) *De la confermació de totes les gobelles (sic).*

Item revocamus et annullamus omnes gabellas in generali et speciali que quondam per nos vel officiales nostros fuissent facte aut consuete in civitate Valentie nec in regno aliquo modo, et quod nunquam gabelle aliquarum rerum vel averiorum aliqua ratione fieri possint, nec aliud nomen eis possit imponi quod in dampnum civitatis vel regni in aliquo redundaret.

(.V.) *Que per somada de blat no sia pres si no .III. diners.*

Item concedimus quod pro saumata bladi et vini quod aportabitur per terram quod non solvantur nisi tres denarii ut in foro Valentie continetur, nec illi tres denarii solvantur nisi in loco ubi dicta saumata vini vel bladi vendetur.

(.VI.) *Que·ls avocatz ni·ls rahanadors no pusquen al·legar leys ni decretals.*

Item statuimus et perpetuo ordinamus nec aliquis advocatorum seu rahanadorum, nec aliis pro eo, in civitate vel regno possit decreta vel decretales aut leges aliquas allegare aliquo modo, sub pena .X. marcharum argenti, de quibus nos habeamus medietatem, sed solummodo habeant foros Valentie allegare in omnibus causis civilibus et criminalibus. Volentes tamen quod si forus Valentie non sufficeret, quod sit consilio et cognitione proborum hominum civitatis et locorum regni; et si solvere non posset penam supradictam, sit electus a suo officio et privatus, ita quod nunquam possit advocare ibidem, et ad hec per iustitiam et iuratos compellantur; et si per aliquem fuerit allegatum, quod iustitia illud non recipiat, quod si fecerit, penam similem solvere teneatur.

(.VII.) *Que sien eletz .VI. prohòmens per cascuna parròquia.*

Item statuimus et ordinamus quod per iuratos et probos homines civitatis Valentie .VI. probos homines sint electi uniuscuiusque parrochie, qui quolibet anno in festo Pentecostes iurent ¶^{36r} in posse iustitie dominationem et fidelitatem nostram in omnibus observare et ad vestrum comunitatis Valentie comodum atque bonum.

(.VIII.) *Que negun avocat de seccà o procurador no pusca tenir tudoria ni cura en cort, ne sia stad extimador, ni gros rehonar sinó .I. pleit.*

Item statuimus et ordinamus ne aliquis advocatus de seccano aut procurator possit tenere nec uti tutela vel cura, <nec possint dari in extimationes super venditionibus quas curia faciat>, nec faciet nec possint procurare nec advocare in curia nisi tantum unam causam donec ipsam per sententiam fuerit terminata, quod si fecerit solvat pro pena .C. solidos, de qua pena habeamus nos medietatem et comunitas Valentie aliam medietatem, et si ipsam penam solvere non posset, suo officio omni tempore sit privatus.

(.IX.) *Que·ls coltellés e les bachelés¹⁰ pusquen fer cotells et baches quys se volran et pusquen alls vendre a qui se volran.*

Item statuimus et ordinamus quod¹¹ cultellarii et baynarii civitatis et regni Valentie faciant cultellos et vaginas quoscumque et quascumque voluerint, et quod possint vendere ipsos quibuscumque voluerint.

(.X.) *Que·ls çabatés pusquen obrar obra nova en qual loch se volran <fran>ament.*

Item statuimus et ordinamus ac concedimus quod sabaterii omnes tam presentes quam futuri qui novo opere sabaterie operari voluerint intus civitatem vel

¶¹⁰ Ratllat: *no.*

¶¹¹ En el còdex: *pro.*

extra non teneantur solvere morabatinum nobis, sed libere possint uti et operari eorum ministerio seu officio supradicto intus civitatem vel extra civitatem in quocumque loco extra sabateriam, salvo tamen nobis censu et iure quod accipimus et debemus accipere annuatim in operatoriis carrarie maioris sabaterie civitatis Valentie, et in aliis sabateriis locorum regni Valentie.

(.XI.) *Que si alcun official del rey o altra persona fahia o husava alcuna cosa contra lo fur de València, que all fur romangués en sa virtut.*

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis officialis vel alia persona faciebat vel utebatur in aliquo contra forum Valentie aliqua ratione, vel contra privilegia civitatis et regni, quod ille forus vel privilegium non minus valeret, immo remaneret in sua firmitate, robore et valore.

(.XII.) *Que qui empetrarà carta de neguna gabella, que perda lo cap.*

Item statuimus et ordinamus quod quicumque homo privatus vel extraneus qui impetrabit cartam vel privilegium a nobis vel filiis nostris de quibus fiat aliqua gabella in civitate nec in regno, quod amittat capud, ita quod cindatur ea ex toto et quod moriatur cum probatum fuerit legittime contra illum, et quod gabella illa penitus sit defacta.

(.XIII.) *Que cascú pusca vendre e comprar franchament béns e coses e mercaderies en tot lo regne de València.*

Item statuimus quod quilibet libere possit emere et vendere omnia bona, res et merces quecumque sint et in quocumque loco civitatis et regni que non prohibeantur per privilegium sive forum.

(.XIV.) *Que ls notaris no reeben dels cartes que faran si<nó> aytant con en fur de València és ordenat.*

Item statuimus et ordinamus quod notarii qui exigent vel recipient aliqua vel aliquam quantitatem pro testamentis vel cartis nuptialibus aut aliquibus contractibus quarumcumque rerum ultra quam continetur in foro Valentie, quod privetur officio suo et eiciatur ^{¶^{36v}} per medium annum; nec quod scriptori qui aliquod testamentum scribet testator possit ei aliquam quantitatem peccunie dare vel legare in ipso testamento.

(.XV.) *Que negun catiu qui fugirà no pusca ésser defés ni salvat en negun logar.*

Item statuimus et ordinamus quod in aliquo <loco>, villa aut castro vel alqueria <captivi> qui fugiant arripuerint ab hominibus civitatis vel regni de quibus erunt non possint salvari vel defendi ac servitute eorum vel captivitate per franchos nec etiam¹² absolutos, et¹³ quod, non obstante privilegio concesso vel

¶¹² En el còdex: *etiam nec.* ¶¹³ Ratllat: *n.*

concedendo in loco ubi captivi erunt recolenti, domini illorum captivorum possint recuperare ipsos captivos libere et habere, nisi forte ipsi pernoctaverint <in locis>¹⁴ sarracenorum guerre et hoc esset legitime manifestum.

(.XVI.) *Que·ls notaris e·ls escrivans¹⁵ qui escri<u>ran actes de pleitz no reeben salari sinó aytant con és custumat en la cort de València.*

Item statuimus et ordinamus quod notarii et scriptores qui scribent aliquas causas pro¹⁶ aliquibus iudicibus ordinariis vel etiam per iudices nostros vel procuratores aut alias iudices vel per iudices¹⁷ delegatos, non accipiant nec possint accipere de actis vel scripturis aliquibus sententiis ultra illam quantitatem vel salarium quod consuetum est recipi per scriptorem Valentie curie.

(.XVII.) *De l'absolviment dels barreyg de la moreria et del sagrament per alcuns feyt del fur d'Aragó.*

Item absolvimus et diffinimus per nos et nostros ac etiam remittimus de speciali gratia omnes petitiones et actiones civiles et criminales quas facere possemus usque in hodiernum diem ratione barregiorum vel fractionum morerie Valentie et aliarum moreriarum aliorum locorum regni, vel dirruptionem domorum vel qualibet unione vel cloqua populi, vel alio modo quo erratum esset contra forum, vel ratione scripturarum seu tractamenti capitulorum que nos duxerimus concedenda aut ratione sacramentorum factorum per aliquos super foris Aragonum usque in hunc presentem diem, dummodo deinde non perseveretis in eisdem.

(.XVIII.) *Que per sentències o condemnacions que seran feytes contra alcuns neguna pena de infàmia no·ls sia posada.*

Item volumus quod <per> sententias vel condemnationes que facte fuerint vel illate contra aliquos pro aliquibus ex dictis causis aliqua pena infamie non sit nec poni possit contra aliquem, non obstante foro Valentie.

(.XIX.) *Que sobrecequier per totz temps sia privat del offici.*

Item concedimus quod supercequarius de suo officio imperpetuum sit electus et unusquisque ex cequariis utatur et uti possit secundum quod antiquitus est consuetum.

(.XX.) *Que cascun pusca fer en sa heretat o en son loch almàceres de oli.*

Item concedimus quod quilibet in toto regno possit facere in hereditate et loco suo libere almaceras olei et habere molendina olei olivarum aut molendina¹⁸ seu almaceras ad opus sui et aliorum, et quod laborator possit molere partem suam in molendino seu màcera domini hereditatis vel cuius ipse voluerit.

¶¹⁴ Ratllat: *et.* ¶¹⁵ En el còdex: *escriavans.*

¶¹⁶ En el còdex: *causas personas pro.* ¶¹⁷ En el còdex: *iudices per.* ¶¹⁸ En el còdex: *molendinas.*

(.XXI.) *Que cascun pusca molrre blat, olivas, alquenas, linos, arròs et totes coses on se volrà.*

Item quod quilibet possit molere bladum, olivas, alquenam, linos, arrocium et omnia ||^{37r} alia ubicumque voluerit.

(.XXII.) *Que cascun hom de quelque lig sia o de quelque loch, privat o estrayn, pusca posar on se volrran.*

Item quod quilibet homo, cuiuscumque <legis vel> cuiuscumque loci existat, privatus vel extraneus, possit hospitari et habitare cum rebus suis et averiis in quocumque loco voluerint, intus civitatem vel extra.

(.XXIII.) *Que cambiadors et argenters donen segurtat.*

Item statuimus et ordinamus quod aliquis tenere non possit tabulam cambii vel operatorium argenterii donec <in> posse curie assecuraverit idonee quod totum illud quod receperit vel sibi fuerit comendatum pro altero dicet aliqua ratione illi cuius erit satisfaciat et emendet.

(.XXIV.) *Que negun qui aja heretat no sia tengut de fer residència personal sinó en aquel loch on se volran.*

Item statuimus et ordinamus quod habitatores civitatis et locorum regni Valentie habentes hereditates per aliqua loca regni non teneantur tenere hospitium nec habitare vel facere residentiam personalem in aliquo castro, villa, turri aut qualibet alia fortitudine, nisi in illo loco ubi ipsi voluerint, non obstantibus aliquibus conditionibus seu modis contentis in instrumentis «Dels accaptes».

(.XXV.) *De la elecció de justícia et de juratz et de mudaçaf.*

Item statuimus et ordinamus imperpetuum quod in civitate et in unoquoque locorum regni Valentie quilibet anno tertia die ante festum Natalis Domini sit creatum iustitia et electis, et iurati in festo Pentecostes, et mutazafus in festo Sancti Michaelis, in forma que sequitur, videlicet quod iurati cum .III^{or}. probis hominibus de unaquaque parrochia eligant unum probum hominem <et> nominent pro iustitia, et ita erunt in Valentia .XII. iustitie nominati <et nomina> illorum sint posita et abscondita in .XII. redolins de *çera* et unus infans qui <non> steterit electioni predicte accipiat tres ex predictis .XII. redolins quos ipse voluerit, et illi tres sint nobis vel tenenti locum nostrum traditi et presentati, et incontinenti, sine aliquo alongamento, nos vel baiulus nostri, apertis redolinis predictis et visis nominibus eorundem, eligamus et accipiamus unum ex predictis tribus qui sit iustitia per unum annum tantum modo proxime tunc subsequentem qui faciat sacramentum in foro Valentie contentum; verumtamen si homo sufficiens¹⁹ pro

¶¹⁹ En el còdex: *sint façiens*.

iustitia non inveniretur in altera ex parrochii supradictis ponatur ibi de altera parrochia, ubi plures inveniantur.

Et iurati ac mudaçafus sub ista forma similiter eligantur.

(.XXVI.) *Que cascun pusca delmar sens lo delmer.*

Item statuimus et ordinamus quod, non obstante pena .LX. solidorum quod nullus posset decimare <vel primitiare> expletum suum absque delmario nostro et episcopo Valentie, quilibet possit delmare expletum suum absque delmario et primitiario per civitatem et regnum, et quod bladum sit dalmatum ac primi-
tiatum absque aliqua pena, secundum quod erat consuetum tempore domini regis patris nostri.

(.XXVII.) *De assignació de béns seenyans del terme o de reclam feyt.*

Item statuimus et ordinamus quod si aliquis fuerit condempnatus sub pena quarti et non habebit mobilia unde solvat, ac debitor ante terminum retroclamum assignavit bona sua sedentia que ipse voluerit que sufficient ad faciendam solutionem de dicto debito, quod in tali casu debitor non teneatur solvere quartum.²⁰

^{¶37v} (.XXVIII.) *Que ls sarrahïns pusquen vendre les lurs coses a cristians et a juheus.*

Item statuimus per civitatem et regnum²¹ quod sarraceni regni Valentie, tam nostri quam alii, possint vendere quibuscumque voluerint res et alias merces suas, et emere etiam a quibuscumque voluerint, et christiani et iudei emere possint ab ipsis et eis vendere res suas.

(.XXIX.) *Dels taverners, en qual manera pusquen vendre vin.*

Item statuimus et ordinamus quod quilibet tabernarius possit vendere vi-
num in domo sua propria, et qui domum propriam non habebit possit vendere in
loco vino uno quo voluerit, et etiam possit vendere vinum in quocumque loco
ipsum emerit.

(.XXX.) *Dels tixidors de l<e>s flaçades, en qual manera les pusquen fer.*

Item statuimus et ordinamus quod textores flaçiarum possint facere de quacumque voluerint latitudine, dum modo pecten habeat duas alnas in ampli-
tudine et flaçate habeant tres alnas et medium in longitudine vel plus²² quantum
voluerint.

(.XXXI.) *De fustanis, en qual manera se dejen fer.*

Item ordinamus quod quilibet possit facere fustanos secundum quod fiunt in Barchinona legaliter atque bene.

¶²⁰ En el còdex: *debitum quartum.*

¶²¹ En el còdex: *regni.*

¶²² En el còdex: *fil us.*

(.XXXII.) *De la mesura de la sal, en qual manera sia feyta.*

Item statuimus et ordinamus quod mensure salis sint omnes rotunde et de eadem amplitudine tam capite quam in solo, et quicumque voluerit de sale cum barcella, quod cum barcella mensuretur eidem, et venditores ipsius salis vendant ipsum bonum et pulcrum et recipiens absque²³ broça sub pena .LX. solidorum, quam penam iustitia exigat et habeat loco nostri.

(.XXXIII.) *Que negun no sia tengut de dar salari ni servii en la taula del pes.*

Item aliquis homo civitatis nec regni, nec etiam extraneus, non teneatur solvere in tabula pensi salaryum nec servitium ponderatori,²⁴ nec aliis²⁵ officialibus dicte tabule, ratione albaranorum,²⁶ nisi quantum teneatur solvere iuxta forum quod accipiat pro lezda ab illis qui lezdam solvere teneatur, et ab officiali dicte tabule qui contrafecerit extorquantur per iustitiam loco nostri viginti solidi pro pena quotiens fecerit contra predicta.

(.XXXIV.) *Dels brunaters, en qual manera facen los draps.*

Item statuimus et ordinamus quod brunaterii possint facere pannos de tota natura et de tota lana et de omnibus coloribus, bene et legaliter, de cissa et de penso Ilerde et de Vallibus <et> de Montesono, et facere etiam pannos de tota natura de França et de Narbona, dummodo pelum de boch sive stopam non ponant in eis, et quod ipsi et alii possint facere tintam de omnibus coloribus ad opus sui et aliorum ubicunque voluerint, exceptis indi et grana.

(.XXXV.) *Que les cartes dels sensals del senyor rey e dels vendes dels sarrahyns pusquen ésser feytes per cascun notari.*

Item statuimus et ordinamus quod instrumentum <censualium nostrorum et> instrumenta venditionum sarracenorum qui vendentur possint confici per quoslibet notario civitatis et loci.

(.XXXVI.) *Que ls hòmens de les viles del regne no sien tengutz de dar cena al procurador.*

Item statuimus et ordinamus quod homines villarum regni non teneantur dare cenam alicui procuratorum, nisi tantum nobis et successoribus nostris.

(.XXXVII.) *Que ls carnicers pusquen pasturar bestiar en ||^{38r} terres no laurades.*

Item statuimus et ordinamus quod carnicerii non possint pascere vel pasturare bestiarum eorum in vineis vel terris cultis absque voluntate dominorum ipsarum, alio modo nisi quam continuatur in foro Valentie.

¶²³ En el còdex: *et absque.*

¶²⁴ En el còdex, repetit: *nec servitium ponderatori.*

¶²⁵ En el còdex: *alibus.*

¶²⁶ En el còdex: *albaratorium.*

(.XXXVIII.) *Que sia remoguda del port de la mar la estacha que aquí era posada.*

Item statuimus et ordinamus quod a portu gradus Valentie removeatur staca que ibi posita erat ratione lezde et pena tollatur que posita erat contra transeuntes dictam stacam donec scrutati erant, et deinde exigatur leuda legaliter et solvatur.

(.XXXIX.) *En qual manera los barquers pusquen aportar sal.*

Item tollatur pena imposta contra barcherios sive nautas aportantes sal aliis partibus pro expensis eorum, dum tamen in fraudem salis nostri Valentie sal non aportent causa vendendi.

(.XL.) *De la leuda, en qual manera dejá ésser pagada.*

Item statuimus et ordinamus quod leude nostre et cuiuslibet loci nostri levantur et solvantur legaliter in maria in quibus debebunt solvi et in locis consuetis antiquitus et secundum quod antiquitus erat fieri consuetum, non in aliis partibus sive locis.

(.XLI.) *En qual manera dejen asegurar aquels que armaran lenys o barques.*

Item statuimus et ordinamus quod quicumque armaverit lignis suis vel barbris quod in eundo vel veniendo, de hiis que se habebunt de nostris officialibus expedire, se expediant cum baiulo nostro Valentie vel tenentem locum eius, et non cum alio.

(.XLII.) *En qual manera sia creat justícia al grau de València.*

Item ordinamus quod per manus iustitie et proborum hominum Valentie sit in gradu Valentie annuatim iustitia procreatus.

(.XLIII.) *En qual manera cascun hom pusca metre sarrahíns lauradors en sa heretat.*

Item statuimus et ordinamus quod quilibet homo civitatis et regni possit mittere sarracenos laboratores ad laborandum in hereditatibus suis ad certum tempus vel imperpetuum, et quod ipsi sarraceni vel qui iam habitant in eisdem non teneantur dare domino regi nec²⁷ alicui alii illos duodecim vel viginti solidos nec alia que erant de novo imposta que solvantur nobis, et quod franchi sint a quantitatibus supradictis et rebus, et quod sarraceni laboratores teneantur solvere domino hereditatis quicquid conventum fuerit inter eos, et quod bissantios sarracenorum habeant et recipient ab ipsis domini hereditatis prout continetur in foro, et quod sarraceni non fortientur accipere salii, nisi id quod emere voluerint.

(.XLIV.) *Del delme dels sarrahíns catius qui·s reemien, que és lexat et absolt.*

Item statuimus et ordinamus quod illud decimum quod petebatur noviter a captivis sarracenis qui se redimebant a dominis eorundem sit penitus absolutum, quod non teneantur solvere decimum supradictum nobis, cum tempore domini patris nostri non fuerit consuetum.

¶²⁷ En el còdex: *ut.*

(.XLV.) *Quals coses no deuen ésser peyorades par la cort.*

Item statuimus et ordinamus quod generaliter cuilibet homini civitatis et regni, cuiuscumque conditionis aut modi existat sive sit dives aut pauper, sint salve vestes²⁸ sue et alia que per forum Valentie excusabantur pignorari per curiam hominibus honoratis.²⁹

¶^{38v} (.XLVI.) *Dels avers que deuen ésser garbellats.*

Item statuimus et ordinamus quod omnes averes qui debeant garbelari, vi-delicet *grana, indi, piper, zinzeber, gala, alum, mastech, encens* et lacha, et alii *avers oceani* que faciant garbelari garbelentur de cetero, ne fraus vel incamaramentum possint fieri in eisdem.

(.XLVII.) *Dels claus del almudà (sic), a qui deuen ésser comanades.*

Item statuimus et ordinamus quod³⁰ clavis almodini Valentie per iustiam uni vel duobus probis hominibus comedentur, ut mercatores aportantes bladum in almudino predicto sub spe legali dimittere possint illud.

(.XLVIII.) *De la mida et del ban dels coltells, et del ban del seyn del ladre.*

Item statuimus et ordinamus quod quilibet portare possit cultellum de uno palmo et medio, et bannum cultelli maioris ipsius mide tornetur <ad quinque solidos>, et bannum cultelli evaginati tornetur ad sexaginta solidos.

(.XLIX.) *Dels pellers, que no deffacen alcuna roba dins .X. dies après que la auran comprada.*

Item statuimus et ordinamus quod aliquis pellerius <non sit ausus> defecere aliquam roba infra .X. dies postquam emerit eam, et eam tenuerit publice extra in *perxa* sua per dictos .X. dies³¹ iuret in posse iustitie anno quolibet teneatur, et postquam ropa steterit per decem dies in *perxa* non possit per aliquem demandare nisi solvet pretium quod constaret, et postquam cursor publice portasset eam per plateas non possit demandari pro furto, et intelligatur inter presentes, cum absentibus posset preiudicium generari. Et aliquis ministralis non <sit> ausus vendere aliquam roppam veterem pro nova nisi in principio mercati illud dicet emptori, et si non diceret perdat eam.

(.L.) *Negun privilegi impetrat contra ls privilegis datz o atorgat a la ciutat no aja valor.*

Item statuimus et ordinamus quod privilegium (sic) aliquod impetratum contra privilegium datum seu concessum civitati non habeat valorem nec in aliquo observetur.

¶²⁸ En el còdex, repetit: *vestes*. ¶²⁹ En el còdex s'afig: *Per hoc capitulum reservantur pignoratae* ¶^{38v} *vestes et alia ut ibi*. ¶³⁰ Ratllat: *al.*

¶³¹ En el còdex, repetit: *postquam emerit eam, et eam tenuerint publice extra per perxa sua per dictos .X. dies*.

(.LI.) *Que negun qui port corona no sia reebut en procuració ni en offici pùblich.*

Item statuimus et ordinamus quod prohibeatur de cetero ne aliquis portans coronam recipiatur in procuracione nec in officio publico.

(.LII.) *Dels corredors, en qual manera deuen usar de lur offici.*

Item statuimus et ordinamus quod aliquis curssor non sit ausus recipere sallarium nisi iuxta forum inter ambas partes, nec sit ausus retinere nec facere emere roppam que sibi comandata fuerit ad vendendum, quod si fecerit suo officio omni tempore sit privatus.

(.LIII.) *Que negun usurer pùblich no sia reebut a neguna procuració per la cort.*